deberemus. In cuius facti testimonium hanc litteram exinde conscribi et maiestatis

nostre sigillo fecimus communiri.

lu Datum anno Domini, die et loco predictis, indictione VII, regni vero nostri anno tertio.

5(l!l~521. TRACTATUS EOEDERIS
CUM REGE ANGIMAE.

1294. luo. 20.— Nov. 12.

Ad acta nr. 509. 510. 517’— 5k!l iterum accuratius edenda socius noster Karohis

u"« Hampe denuo Rotulos coaevos in tabulario regni Britannici (‘Fublic Record Office')

asservatos a. 1896. diligentissime contulit.

509. PROCURATORIUM REGIS ANGLIAE. lun. 20.

Ex R Rotulo ‘Chancery . Miscellaneous Rolls 14. 7' nr. 1, '>d)i additur Dupplicatur.

In margine scripta sunt: Potestas episcoporum, com Hoilland. et militum pro R. et

20 heredibus ctuitra quascumque personas. — Böhmer, Reg. 1240—1313 Reichssachen 177.

(P. deest.)

Edwardus etc. omnibus ad quos etc. salutem.

De fidelitate et circumspectione venerabilium patrum I(ohannis) Dei gratia archie-

piscopi Dublinensis et Antonii [eadem]“ gratia episcopi Dunolmensis ac nobilium virorum

25 Florendi comitis Hoyllandie, Hugonis le Despenser et Nicholai de Segrave fidelium

nostrorum fiducie plenitudinem obtinentes, damus eisdem plenam et liberam tenore pre-

sencium potestatem tractandi et ordinandi super unionis et confederacionis vinculo ac

amicicia speciali inter magnificum principem dominum A. Dei gracia regem Romanorum
illustrem semper augustum et nos et heredes nostros regni Anglie contra quascumque

30 personas, cuiuscumque preminentie, dignitatis, status seu condicionis existant, Romana
ecclesia dumtaxat excepta, Deo propicio ineundis. Necnon et huiusmodi unionem et

confederacionem amiciciamque firmandi, in animam nostram quodlibet genus liciti iura-

menti prestandi ac nos et heredes nostros ad observacionem omnium premissorum et

aliorum ad ea spectandum obligandi. Et omnia alia et singula faciendi, que hinc inde

35 convenienda fuerint seu etiam oportuna et que honorem et comodum utriusque quoad

personas nostras et regna, terras atque dominia respiciunt quoquo modo, et que etiam

facere nos possemus, si adesset vel interesset nostra presenda personalis, etiamsi

mandatum exigant speciale. Ita tamen quod si non omnes predicti archiepiscopus,

episcopus, [comes] Hugo et Nicholaus ad facienda et complenda premissa“ con-

40 508. “) eu in rasura or.

509. a; uncis inclusa evanuerunt B. *>) deest B. eadem manu supra lineam B.

62LL. CONSTITUTIONES 111.
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currerint, quatuor, tres vel duo ipsorum, dum tarnen unus eorum sit arcliiepiscopus vel

episcopus et alter comes seu uuus dictorum militum, premissa omuia et singula faciant

et in forma expressa superius exequantur, com[)leant et cousumment. Ratuui habentes

et habituri pro nobis et heredibus nostris ac inviolabiliter servaturi, quicquid per pre-

fatos archiepiscopum, episcopum, comitem, Hugonem et Nicholaum, quatuor, tres aut

duos ipsorum iu premissis omnibus et singulis premissorum iuxta formam predictam

factum fuerit seu quomodolibet procuratum. Iu cuius etc.

Dat. apud Westmonasterium, XX. die lunii, anno etc. XXII.

510. LlTTEIiAE CliEBENTIALES EIUSDEM. lun. 20.

Ex eodem Eotulo nr. .5', ubi additur Dupplicatur. In margine scripta sunt: R Alem
de credencia. Eiusdem tenoris litterae archiepiscopo Coloniensi directae servantur ibi-

dem nr. i. V. Bymer ‘Foedera' ed. Clarke et Ilolbrooke 181(1 I, 2 p. 80.3. (F. deest.)

Excellentissimo principi domino A(dolfo) Dei gratia regi Romanorum illustri

semper angusto Edwardus etc. salutem cum honoris et glorie felicibus incrementis.

Cum venerabiles patres iu Christo I(ohannem) Dei gratia archie]dscopum Dubli-

nensem et Antonium eadem gratia episcopum Dunolmensem ac nobiles viros Hugonem
le Despenser et Xicholaum de Segrave fideles nostros exhibitores presencium super

certis negociis |ad serenitatis]“ vestre preseuciam destinemus, excellentiam vestram

affectuose recpiirimus et rogamus, quatinus hiis, que prefati mmcii nostri, (juibus ape-

r[uimus|“ plenius mentem nostram, ex parte nostra vobis ex]>onent, indubitatam fidem si

placet dignemini adhibere ac ea votivo effectui mancipare.

Dat. ut supra. ‘

511. EXEMPLAR FOEDERIS REGI ABOLEO TRADITUM. Aug. 10.

Autographon confoederationis per procuratores initue in forma integra Imciisgue

ineditum superest in tabulario regio Dusseldorpriensi ‘Churcoln' 355. Pendent fdis sericis

quattuor sigilla.^ quorum tria fere illaesa sunt. Nos ipsi descripsimus. Excerptum edidit

van den Rergh ‘Oorkondenboek van Holland en Zeeland' I, 2 (1873) p. 404 nr. 880.

Exemplar a procuratoribus regis Adolf regi Edwardo traditum servatum non habemus.

Ratificationem vero foederis v. infra, nr. 517. — Böhmer, Reg. 1240— 1313 Reichs-

sachen 178. (P. deest.)

Iohannes Dei gratia Dublinensis archiepisco])Us et Antonius eadem gratia Dunol-

mensis episcopus, Florencius comes Hollaudie et Zelandic et Plugo le Despenser,

habentes a serenissimo domino nostro Edwardo Dei gratia Anglie rege plenam et

liberam potestatem ac mandatum speciale ordinandi, firmandi et terminandi inter

ipsum et magnificum principem dominum Adolfum Romanorum regem illustrem semper

augustum indissolubile confederacionis vinculum et unionem amicicie specialis, prout in

litteris ipsius domini nostri regis Anglie, quas venerabili patri domino Sifrido sancte

Coloniensis ecclesie archiepiscopo et nobili viro Elorencio comiti Hollaudie, ipsius regis

Romanorum legatis, assignavimus i])si regi Romanorum tradendas, plenius continetur

universis, ad quos ])resentes littere pervenerint, noticiam rei geste.

I. Inprimis igitur ex vi auctoritatis nobis concesse dicimus, proiiunciamus et

ordinamus, quod idem dominus noster rex Anglie et heredes sui eidem regi Roma-

510 . uncis inclusa evanuerunt R.

1) Supra )ir. .üoy.
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norum, quoad vixerit, spetialiter contra Philippum regem Francorum et heredes suos et

alios quoscumque principes et magnates, sacrosancta Romana ecclesia dumtaxat excepta,

quia per regem Francorum et suos progenitores terre, bona et feoda sua et prede-

cessorum suorum extiterunt et sunt iam multo tem]>ore occupata, ])otenter et patenter

5 assistet et assistent et auxilium ])restabit et prestabunt suis sumptibus, periculis et

expensis in prosecucione iurium suorum et iniuriarum suarum et recuperacione terrarum,

bonorum et ])Ossessionum imperii per reges Francorum occupatarum.

2. Item dicimus et ordinamus, (piod idem dominus noster rex Anglie vel heredes

sui treugas vel pacem cum rego Francorum ipsius heredibus vel adiutoribus seu aliis

10 quibuscunnpie adversariis dicti regis Romanorum in promissis non faciet vel facient,

inibit vel inibunt sine recpiisicione dicti Romanorum regis et ipsius voluntate et con-

sensu expresso.

8. Item dicimus et ordinamus, (piod si eundem dominum nostrum regem Anglie

vel heredes suos contra regem Francorum aut heredes suos seu hostes alios ipsius

15 reges Romanorum inimicos municiones, terras et castra in conflictu vel extra, coniunctim

seu divisim conquirere contigerit, lucrum de ])redictis et eciam de captivis et aliunde

proveniens idem dominus noster rex Anglie et heredes sui et rex Romanorum pro-

dictus equaliter condivident et parcientur, nisi forte castra et municiones huiusmodi

et tractus terrarum ab altero ijisorum regum iure dominii vel quasi aut titulo feodi

20 descenderent et haberi deberent. Que non condivident, set quilibet quod suum est vel

ipsius esse deberet, per se solus retinebit et ad suum regnum et dominium revocabit.

4. Item dicimus et ordinamus, cpiod si aliqui presumptuosi, quicumque sint illi in

regno Anglie constituti, qui occasione stipendiorum, favoris*", amicicie aut gratis regi

Francorum vel heredibus suis aut alias inimicis regis Romanorum in recuperacione

25 premissorum auxilium prostiterint aut iuvamen, idem dominus noster rex et heredes

sui personas eorundem cum publicacione omnium bonorum suorum sine spe revo-

cacionis et gracie perpetuo relegabit vel relegabunt. Quam penam ad illos dicimus

extendendam, (pii occasione et ex causa discordie litisque mote inter Romanorum et

Francorum reges*’ amicos et auxiliatores eiusdem domini nostri Anglie et Romanorum

30 regum invaserint et directe vel indirecte turbaverint, quominus in auxilium regum pre-

dictorum valeant se transferre.

5. Ad maiorem eciam securitatem et observacionem ordinacionis promisse dicimus

et ordinamus, quod idem dominus noster rex Anglie pro se et heredibus suis fidem

prostabit corporalem et nichilominus nos . . archiepiscopus, episcopus, comes et Hugo

35 predicti vel alii iuramentum in animam ipsius domini nostri regis super firma obser-

vacione confederacionis et amicicie huiusmodi iam prestitum in presencia sua, dum
oportunitas fuerit, innovabimus vel innovabunt, quod ipse et heredes sui omnia prodicta

et singula, quam diu rex Romanorum prodictus vixerit, fideliter observabunt et eciam

imperio post ipsius decessum, dum tamen ille
,

qui preerit imperio vel regno
,
easdem

40 pacciones eisdem regum Anglie personis innovet et observet.

6. Et nichilominus suum voluntarium adhibebit consensum, quod nos archiepiscopus

et episcopus et alii barones regni Anglie, quorum copia et consensus haberi poterunt, cum
protestacione sua subtrahent servicia eidem domino nostro regi Anglie vel eius heredibus,

quam diu convenciones cum dicto rege Romanorum initas non servaverit, obligacione

45 nichilominus predicta in suo robore duratura. Nos eciam archiepiscopus et episcopus

et alii barones nostris patentibus litteris protestabimur et protestabuntur, quod de man-

dato eiusdem domini nostri regis speciali servicium nostrum subtrahimus et subtrahunt

511. ä) corr. ex concensu or. l') Angi corr. super Alem or. ®) favor, or. d) inter Fraucor.

et Roinaiior. reges cum signo transponendi or.

62 "**
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eidem domino nostro regi Anglie et eins heredibus, si quod absit convenciones easdem
minime observarent. Super ({uibus eciam dominus noster rex Anglie pro se et heredibus

suis suas patentes litteras assignari faciet regi Romanorum predicto.

7. Item dicimus et ordinamus, quod dictus dominus noster rex ]>ro se et heredibus

suis sub sigillo suo expresse per litteras dup])licatas ratificet omnia juxdocuta.

8. Item dicimus et ordinamus, quod idem dominus noster rex Anglie et heredes

sni omni mora affectata ])ostposita ad cicius (pio poterit vel poterunt® bona, fide in pro-

j)i'ia persona castra sua movebit vel movebunt et cinn omni exercitu suo ad certos

diem et locum per nos et nuncios prefati Romanorum regis condicendos ad dominum
regem Romanorum cum suis hominibus iter arripiet vel arripient et declinabit vel

declinabunt nec separabuntur dicti reges ab invicem, nisi suis negociis contra regem
Francorum et eius heredes feliciter expeditis. Emendacionem eciam dicte confedera-

cionis dictis regibus, dum convenerint, ]»ro honore et comodo utriusque reservamus.

9. Item dominus rex Auglie Romanorum regem nunciis et litteris suis apud sum-

mum pontificem et dominos cardinales jiro diademate imperii consequendo iuvabit

bona fide.

10. Ad (juoruni omnium et singulorum inviolabilem observanciam eundem domi-

num nostrum regem Anglie et heredes suos, prestito super hiis per nos sollempniter in

animam ipsius iuramento cor])orali, per bas patentes nostras litteras sigillorum nostrorum

munimine roboratas ex vi potestatis nobis tradite firmiter obligamus.

Actum et datum apud Dordracum, in die beati Laurentii martiris, anno Domini MCC
nonogesimo (piarto.

5RL RATIFICATIO FOEDEIIIS FEI! REGEM ABOLFUM. Ang. 21.

Servatur nti etiam acta nr. 613— 510 in sola Historia Anglicana Bartholomei de

Cotton, mms editionem SS. XXVIII, 007 sq. a viro d. Liebermann 'paratam hic reqoetimus.

Nomina propria valde corrupdu stmt. Concordat fere omnino, at mutatis mutandis cum
ratiflcatione regis Angliae infra nr. 617. (P. deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus presencium inspectoribus

universis graciam suam et omne bonum.

1. Noveritis, quod nos plenam et liberam potestatem ac mandatum speciale ordi-

nandi, firmandi et terminandi inter nos et inclitum principem dominum Edwardum Anglie

regem illustrem indissolubile confederacionis vinculum et unionem amicicie specialis

dedimus, transtulimus et transfudimus“' in venerabilem patrem Syfridum Coloniensis

sancte ecclesie arcliie])iscopum principem nostrum et clarissimum virum Florencium

Ilolandie et Selandie comitem consanguineum nostrum karissimos per nostras patentes

litteras, quas hiis tradi[di|mus super eo.

2. Sane iidem archiepiscopus et comes inprimis ex vi auctoritatis eis concesse a

nobis dixerunt, pronunciaverimt et ordinaverunt, quod nos eidem regi Anglie et heredibus

suis s])ecialiter contra Philippum regem Francorum et heredes suos et alios quoscumque

})rincipes et magnates, sacrosancta Romana ecclesia dumtaxat excepta, quia per regem

Francie et suos progenitores bona imperii extiterunt et sunt iam multo tempore oc-

cupata, potenter et patenter toto posse nostro, quoad vix[er]imus, assistemus et auxilium

prestabimus nostris sumptibus, periculis et expensis in prosecucione iurium suorum et

iniuriarum suarum et similiter in recuperacione bonorum, possessionum et terrarum

ipsius regis Anglie sui dominii et districtus per reges Francie occupatarum.

511. ®) poterunt vel poterit cum siyno transponendi or.

512, a) transfundimus c.
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3. Item dixerunt et ordinaverunt, quod nos treugas vel pacem cum rege Francie,

ipsius heredibus vel adiutoribus seu aliis quibuscunique adversariis dicti regis Anglie

vel heredum suorum in ])rejnissis non faciemus vel inibiitius sine requisicione regis

Anglie aut heredum suorum et i])sius vel ipsorum voluntate et consensu expresso.

5 4. Item dixerunt et ordinaverunt, quod si nos contra regem Francie aut heredes

suos seu hostes alios ipsius regis Anglie vel heredum suorum municiones, terras et

'castra in condictu vel extra, coniunctim vel divisim, compiirere contigerit, lucrum de

]>redictis et ex ca])tivis et aliunde proveniens nos et lex vel heredes sui equaliter con-

dividemus et parcicjuur, nisi forte castra et municiones huiusmodi et tractus terrarum

10 ab altero nostrum iure dominii vel quasi aut titulo feodi descenderent et haberi debe-

rent. Que nou dividemus, sed (juilibet quod suum est vel esse deberet, per se solus

retinebit et ad suum regnum et dominium revocabit.

5. Item dixerunt et ordinaverunt, quod si aliqui ])resuni])tuosi, quicumque sunt

illi in Iiomanorum regno constituti, (jui occasione stipendiorum, favoris amicicie aut

15 gratis regi Francorum vel heredibus suis aut aliis inimicis regis Anglie vel heredum

suorum in recuperacione premissonun auxilium prostiterint et iuvamen, nos personas

eorundem eum jiublicacione omnium bonorum suorum sine spe revocacionis et gracie

perpetuo i'elegabimus. Quam penam ad illos etiam extendendam dicimus, qui occasione

et ex causa discordio litisque mote inter Anglie et Francie reges amicos et auxiliatores

20 tam nostros quam regis® Anglie invaserint et directe vel indirecte turbaverint, (juominus

in auxilium nostrum et ipsius regis Anglie valeant se transferre.

6. Ad maiorem etiam securitatem et observacionem ordinacionis prodicte dixerunt

et ordinaverunt, quod nos fidem prestare deberemus corporalem, et quod uichilominus

dicti archiepiscopus et comes iuramentum in aninia|m] nostra|m] super firma observacione

25 confederacionis et amicicie luiiusmodi iam prestitum iii presencia nostra, dum oportunitas

fuerit, innovabunt, quod nos omnia et singula predicta, quam diu vixerimus, fideliter

observabimus.

7. Et nichilominus uostrum vmluntarium adhibebimus consensum, quod principes

regni nostri, quorum copia et consensus [haberi poteruntj'‘, cum protestacioue sua ser-

30 vicia nobis subtrahent, quam diu convenciones cum dicto rege Anglie initas non servaveri-

mus quod absit, obligacione nichilominus predicta in suo robore duratura. Dicti etiam

principes suis patentibus litteris protestabuntur, quod de voluntate et mandato nostro

speciali huiusmodi subtractiones serviciorum inviolabiliter observabunt, si quod absit con-

venciones easdem minime servaremus. Super quibus etiam litteras nostras patentes

35 dabimus regi Anglie antedicto.

8. Item dixerunt et ordinaverunt, quod nos sub sigillo nostro expresse per nostras

litteras dupplicatas ratificemus omnia prelibata.

9. Item dixerunt et ordinaverunt, quod nos omni mora affectata postposita ad

cicius quod poterimus bona fide castra nostra movebimus et cum exercitu nostro ad

40 certos diem et locum per prefatos archiepiscopum et comitem et nuncios prefati regis

Anglie condicendos ad ipsum regem Anglie cum nostris hominibus iter arripiemus et

declinabimus nec separabimur® nos et dictus rex Anglie ab invicem, nisi nostris negociis

contra regem Francie vel heredes suos feliciter expeditis. Emendacionem etiam dicte

confederacionis tam nobis quam regi Anglie, dum convenerimus, pro'^ utriusque nostrum

45 honore et commodo reservarunt.

10. Ad quorum omnium et singulorum inviolabilem observacionem nos, prestito

super hiis sollempniter in animam nostram iuramento, per eorum patentes litteras

512 . '>) favorum ed. 9 reges c. <*) uncis inclusa desunt c. ’) separabimus c. f) quod c.
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sigillorum suorum munimine roboratas ex vi potestatis sibi a nobis tradite firmiter ob-

ligarunt.

II. Nos itaque omnia et singula, que in premissis antedicti archiepiscopus et

comes dixerunt, pronunciaverunt et ordinaverunt, prout superius sunt expressa, rata

habemus et grata et ea presentibus innovamus, ratificamus et continuamus |ad|s obser-

vanciam eorum inviolabilem, manuali fide prestita super eis et nichilominus per'‘ specta-

bilem virum Everardum comitem de Katzenelbogon avunculum nostrum et honorabilem

virum magistrum Everardum aule nostre prothonotarium ac virum strenuum Ludewycum
vicedominum Rynkowyge in maiestatis nostre i)resencia corporali in animam nostram

prestito iuramento nos tenore presencium firmiter obligantes.

In cuius rei testimonium et robur ac evidenciam pleniorem juesentes litteras fieri

fecimus et sigilli* maiestatis nostre munimine roborari.

Dahini apud Nurenberg'^, XII. Kal. Heptenbris, anno Domini MCC nonogesinio

quarto*, regni vero nostri anno tercio.

513.

DECLABATIO REGIS ADOLEI ALTERA. (Aug. 21.)

Ex eadem editione pag. 009. Quae mutatis mutandis omnino concordat cum. declara-

tione regis Edtvardi infra nr. 518. (F. deest.)

Nos Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus profitemur publice et

in nos presentibus arbitramur, super eo nostrum adhibentes consensum voluntarium et

expressum, quod principes et barones nostri imperii, quorum personarum copia et con-

sensus haberi poterunt, cum protestacione, quam diu convenciones cum inclito ])rincipe

domino Edwardo Anglie rege initas non servaverimus (juod absit, obsequium eorum

nobis subtrahant^ et licite subtrahere possint'' et debeant, obligacione confederacionis

inter nos et eundem regem Anglie inite et contracte nichilominus in suo robore dura-

tura. Dicti etiam |)rincipes et barones suis patentibus litteris protestabuntur, quod

de voluntate et mandato nostro speciali huiusmodi subtractionem serviciorum inviolabi-

liter observabunt, si quod absit convenciones easdem minime servaremus. In cuius rei

testimonium etc.

514.

DECLARATIO PRINCIPEM lAIPERII.

Ex eadem editione /. c., ubi solum comitis Palatini exemplar transcriptum est.

(P. deest.)

Nos Radulfus''- Dei gracia dux Bauwarie*’
|

comes palatinus Reni de mandato et

voluntate serenissimi domini nostri domini Adolfi Romanorum regis, soceri nostri karis-

simi, protestamur, nos presentibus litteris obligantes, quod quam diu contractus non ser-

vaverit iuxta quod in litteris inde confectis plenius sunt expressi'*, eidem domino nostro

[obsequium nostrum]'' subtrahemus. Dantes has litteras nostras in testimonium super

eo sigilli nostri munimine roboratas. /

Datum etc.

515,

RECOGNITIO LITTERARUM PER PROCURATORES
REGIS ABOLET. Sept. 24.

Ex eadem editione l. c. Sequitur immediate declarationem nr. 513, ita ut etiam

acta nr. 512. 513 ex eiusdem recognitionis ‘rotido' (v. pag. 495 lin. 22) sumpta esse opinari

liceat. Cf. nr. 516. (P. deest.)

512. 8) deest c. super c. ‘) sigilla c. '^) Murenbrithg c. f)
1294 ed.

513. subtrahent ed. possunt e.

514. Kddufus c. D Banware ed. <=) deest ed. d) expresse c.
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Item singulas litteras quorundam principuni imperii, videlicet Coloniensis et Salze-

burgensis archiepiscoporum ,
Babenbergensis”^ et Brixinensis episcoporum ac illustris

ducis Bauwarie’’ comitis palatini Beni‘= sub veris eorum sigillis vidimus sub tenore, qui

talis est;

5 ‘Nos Radulfus Dei gracia — munimine roboratas. Datum etc.’ supra nr. 514.

L) cuius rei testimonium nos comes Holandie, decanus Coloniensis et dominus de

Merenberghe‘‘ predicti sigilla nostra apponi fecimus huic scrii)to.

Datum apud Dordracum feria VI. ante festum sancti Michaelis, anno etc.

516. DECLARATIO FROCURATORUM REGIS ADOLFI
10 DE IRADITIONE ORIGINALIUM.

Ex eadem editione I. e. Seipuitur immediate recognitionem nr. 515. (P. deest.)

Item^ nos comes, decanus et dominus de Merenberghe protestamur et recognosci-

mus, nos cum venerabili in Christo patre domino Antonio Dunelmensi episcopo et nobili

viro domino Hugone Despenser sic concordasse et finaliter convenisse, quod quam

16 primum littere illustris domini Edwardi regis Angliae et suorum principum consimiles

prioribus litteris in omni sui forma sub sigillo suo regio nobis comiti Holandie

fuerint presentate, nos idem comes litteras et infra“ originalia domini nostri Romanorum
regis et principum suorum penes nos deposita assignabimus et trademus statim nuncio

dicti regis, habenti ad hoc mandatum speciale. Et nos dictus comes et heredes nostros

20 ad hoc tenore presentium obligamus. Sunt autem huiusmodi littere Romanorum regis

penes nos comitem deposita quatuor paria, videlicet duo eiusdem tenoris de priori^

forma contenta in isto rotulo et duo’’ alia de secunda’, et quinque sunt principum, ut

est dictum, restituenda nuncio regis Anglie, cum similes attulerit, ut superius est

expressum.

26 Actum etc.

[517. RATIFICATIO FOEDERIS PER REGEM ANGLIAE. Oct. 22.

Ex R Rotido ‘Ahnain Roll 22—31 Edw. I; T nr. 1, ubi additur Dupplicatur. Con-

tulit Hampe. Concordat mutatis mutandis cum forma foederis supra nr. 511, cuius capita

in margine posimmis. Cf. etiam ratificationem Adolfi regis suprra nr. 512. — Böhmer,

30 Reg. 1246— 1313 Reichssachen 179. (P. deest.)

Edwardus Dei gratia rex Anglie, dominus Ilibernie et dux Aquitanie presencium

inspectoribus universis salutem.

1. Noveritis, quod nos plenam et liberam potestatem ac mandatum speciale ordi-

nandi, firmandi et terminandi inter nos et heredes nostros et inclitum principem dominum
36 Adolphum regem Romanorum illustrem et semper augustum indissolubile confederacionis

vinculum et unionem amicicie specialis dedimus, transtulimus et transfudimus in bone

memorie Iohannem tunc archiepiscopum Dublinensem et venerabilem patrem Antonium

episcopum Dunolmensem et nobilem virum Florentium Hollandie et Zelandie comitem

ac Hugonem le Despenser militem per nostras patentes litteras, quas ipsis tradidimus

40 super eo

2. Sane iidem archiepiscopus, episcopus, comes et Hugo inprimis ex vi au[c]toritatis c. i.

eis concesse a nobis dixerunt, pronunciaverunt et ordinaverunt, quod nos et heredes

515. Babenbeigerim c. Banware c. Palenstreni c. Morenbergbe c. ®) Dordeacum c.

516. *) ipsa conieeii Liebermann. i*) dua c.

1 ) V. supr-a ad nr. ölb. 2) Supra nr. 5J2. 3) nr. 513.45 4) nr. 509.
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nostri eidem regi Romanorum specialiter contra Philippum regem Prancie et here-

des suos et alios quoscumque principes et magnates, sacrosancta Romana ecclesia

dumtaxat excepta, quia ])er regem Francie et suos progenitores bona, terre et feoda

nostra et predecessornm no.strorum extiterunt et sunt iam a multo tempore occu[)ata,

potenter et patenter toto j)Osse nostro, quoad vixerimus, et heredes nostri post nos s

assistemus et assistent et auxilium prestabimus et prestabunt nostris et eorum sump-

tibus, periculis et expensis in prosecucione iuriuni suorum et iniurinrum suarum et

similiter in recuperacione bonorum, possessionum et terrarum imperii per reges

Fraucie occupatarum.

c 2 . 3. Item dixerunt et ordinaverunt, quod nos vel heredes nostri treugas vel jjacem lu

cum rege Francie, ipsius heredibus vel adiutoribus seu aliis (piibuscumque adver-

sariis dicti regis Romanorum in premissis non faciemus vel facient, inibimus vel

inibunt sine requisicione dicti regis Romanorum et i[)sius voluntate et consensu

expresso.

c. 3. 4. Item dixerunt et ordinaverunt, quod si nos vel heredes nostros contra regem is

Francie aut heredes suos seu hostes alios ipsius i'egis Romanorum inimicos muni-

cioues, terras et castra in conflictu vel extra, coniunctim vel divisim conquirere

contigerit, lucrum de predictis et ex captivis et aliunde proveniens nos et heredes

nostri et idem rex Romanorum equaliter condividemus et parciemur, nisi forte

castra et municiones huiusmodi et tractus terrarum ab altero nostrum iure dominii 20

vel (piasi aut titulo feodi descenderent et haberi deberent. (lue non condividemus,

set quilibet quod suum est vel esse deberet, per se solus retinebit et ad suum

regnum et dominium revocabit.

c-4. 5. Item dixerunt et ordinaverunt, quod si presumptuosi, (juicumque sint illi in

regno nostro Anglie constituti, qui occasione stipendiorum, favoris, amicicie aut 25

gratis regi Francie vel heredibus suis aut aliis inimicis regis predicti Romanorum
in recuperatione premissorum auxilium prostiterint et iuvamen, nos et heredes nostri

personas eorum cum publicatione omnium bonorum suorum sine spe revocacionis et

gratie perpetuo relegabimus vel relegabunt, (iiuam ])enani ad illos dicimus exten-

dendam. (jui occasione et ex causa discordio litisque mote inter Romanorum et 30

Francie reges amicos et auxiliatores tam nostros et heredum nostr[or]um. quam
ipsius regis Romanorum invaserint et directe vel indirecte turbaverint, quominus in

auxilium nosti uni et heredum nostrorum ac eiusdem regis Romanorum valeant se

transferre.

c- 5 - 6 . Ad maiorem etiam secuiltatem et observacionem ordinacionis prodicte dixerunt .35

et ordinaverunt, quod nos pro nobis et heredibus nostris fidem prestare deberemus

corpoi’alem et quod nichilominus dicti archiepiscopus, comes et Hugo vel alii iura-

nientum in animam nostram super firma observacione confederacionis et ami[ci|tie

huiusmodi iam prestitum in presencia nostra, dum oportunitas fuerit, innovabunt,

quod nos et heredes nostri omnia et singula predicta, quam diu dictus rex Roma- 40

norum vixerit, fideliter observabimus et eciam imperio post ipsius regis decessum,

dum tamen ille, qui preerit regno vel imperio, easdem pactiones nobis vel heredibus

nostris regibus Anglie innovet et observet.

c. 6. 7. Et nichilominus pro nobis et heredibus nostris nostrum voluntarium adhibe-

bimus consensum, quod principes regni nostri, quorum copia et consensus haberi 45

poterunt, cum protestacione sua servicia nobis et heredibus nostris subtrahent,

quam diu convenciones cum dicto rege Romanorum initas non servaverimus quod

absit, obligatione nichilominus predicta in suo robore duratura. Dicti etiam principes

517. conquirere corr. ex adquirere li. cürr. ex nostris B.
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suis patentibus litteris protestabuntur, quod de voluntate et mandato nostro speciali

huiusmodi subtractiones serviciorum inviolabiliter observabunt, si quod absit conven-

ciones easdem nos vel heredes nostri minime servaremus. Suj)er quibus etiam

nostras litteras j)atentes pro nobis et heredibus nostris dabimus regi Romanorum
5 antedicto.

8. Item dixerunt et ordinaverunt, tpiod nos pro nobis et heredibus nostris sub

sigillo nostro expresse per litteras nostras dupplicatas ratificemus omnia prelibata.

9. Item dixerunt et ordinaverunt, quod nos et heredes nostri omni mora affectata

postposita ad cicius quod poterimus bona fide castra nostra movebimus vel movebunt

10 et cum exercitu nostro ad certos diem et locum per prefatos archiepiscopum
,

epi-

scopum, comitem et Hugonem et nimcios prefati regis Romanorum condicendos ad

ipsum regem Romanorum cum nostris hominibus iter arri[)iemus vel arripient et

declinabimus vel declinabunt nec separabimur nos et prefatus rex Romanorum
ab invicem, nisi nostris negociis contra regem Francie vel heredes suos feliciter ex-

is peditis. Emendacionem etiam dicte confederacionis tam nobis quam eidem regi

Romanorum, dum convenerimus, pro utriusque nostrum honore et comodo reser-

varunt.

10. Item dixerunt et ordinaverunt, quod nos eundem Romanorum regem nunciis

et litteris nostris apud summum pontificem et dominos cardinales pro diademate

20 imperii consequendo iuvabimus bona fide.

I 1. Ad quorum omnium et singulorum inviolabilem observanciam nos et heredes

nostros prestito super hiis in animam nostram sollempniter iuramento per eorum

patentes litteras sigillorum suorum munimine roboratas ex vi potestatis sibi a nobis

tradite firmiter obligarunt.

25 12. Nos itaque omnia et singula, que in premissis antefati archiepiscopus, epi-

scopus, comes et Hugo dixerunt, pronunciaverunt et ordinaverunt, prout superius sunt

expressa, rata habemus et grata ac ea presentibus pro nobis et heredibus nostris inno-

vamus
,

ratiticamus et confirmamus ad observanciam eorum inviolabilem, manuali fide

prestita super eis et nichilominus per spectabiles viros Edmundum comitem Cornubie

30 consanguineum nostrum, Rogerum le Bygot comitem Norfolcie et marescallum Anglie,

Hugonem le Despenser militem et Iohannem de Langeton cancellarium nostrum in

nostra presencia corporali in animam nostram prestito iuramento nos et heredes nostros

tenore presencium firmiter obligantes.

In cuius rei testimonium et robur ac evidenciam pleniorem presentes litteras

3.5 fieri fecimus et sigilli nostri munimine roborari.

Dat. apud Westm(onasterium), XI. Kal. Novembr., anno Domini MCC nonogesimo

quarto, regni vero nostri anno vicesimo secundo.

518. DECLARATIO REGIS ANGLIAE ALTERA. Oct. 22.

Ex eodem Rohdo nr. 2 cum nota Et dupplicatur. (P. deesf.)

40 Nos Edvpardus Dei gratia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie pro

nobis et heredibus nostris profitemur publice et in nos presentibus arbitramur, super-

eo nostrum adhibentes consensum voluntarium et expressum, quod principes et barones

regni nostri et dominii, quorum personarum copia et consensus haberi poterunt, cum
protestacione, quam diu convenciones cum inclito principe domino Adolpho Romanorum

45 rege semper augusto initas non servaverimus quod absit, obsequium eorum nobis sub-

trahant et licite subtrahere possint et debeant, obligacione confederacionis inter eundem
regem Romanorum et nos inite et contracte nichilominus in suo robore duratura. Dicti

()3LL. CONSTITUTIONES III.
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etiam principes et barones snis patentibus litteris protestabuntur, quod de voluntate et

mandato nostro speciali huiusmodi subtracciouem serviciorum inviolabiliter observabunt,

si quod absit nos vel heredes nostri convenciones easdem minime servaremus. In cuius

rei testimonium et robur presentes litteras sigillo nostro fecimus communiri.

Dat. iit supra b

519. DECLAliATJO EIUSDEM TERTIA. Nov. Ö.

Ex eodem Rotulo nr. 4, ubi in margine scriptum est De (|uodam instrumento comitis

Iloland., quod rex retinuit etc. (R. deest.)

Nos Edwardus Dei gratia rex Anglie etc. notum facimus universis, quod licet

nos unum de tribus instiumentis, per que nobilis vir Plorencius Holandie et Zelandie

comes nobis erat ad restitucionem quatuor parium litterarum, duorum unius tenoris et

duorum alterius sigillo serenissimi principis domini Adolphi Eomanorum regis semper

augusti signatorum, et sex parium litterarum suorum principum nobis faciendam obli-

gatus, propter maris periculum penes iios retinuerimus, volumus tamen, (juod postquam

idem comes predictas litteras magistro Willelmo de Kylkenny clerico nostro iuris civilis

professori et Eustachio de Pomerio, quos ad recipiendum ab eodem comite predictas

litteras coniunctim et divisim constituimus, vel eorum alteri liberaverit, quod instrumen-

tum per nos occasione predicta retentum nullius penitus sit valoris nec robur obtineat

firmitatis. In cuius etc.

Dat. [apud Turrim London., VIII. die Novemb., anno domini MCC nonogesimo

quarto, regni vero nostri anno vicesimo secundo.]

520. LITTERAE EIUSDEM ADOLEO REGI DIRECTAE. Nov. 9.

Ex Rohdo ‘Royal Leiters'' 1471, ubi in margine adseribitur Rotulatur. — Böhmer,

Reg. 1246—1313 Reichssachen 183. (P. deest.)

Excellentissimo principi domino A. Dei gratia regi Romanorum illustri semper

augusto Edwardus eadem gratia*^ rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie

felicem regnandi gloriam et salutem.

(1) Sicut ex relacione venerabilis in Christo patris Antonii Dunolmensis episcopi,

imius nunciorum nostrorum ad vos vel vestros nuncios transmissorum didicimus, iidem

nuncii vestri una cum dicto episcopo et aliis nostris nunciis iuxta vestre celsitudinis

voluntatem et nostram, que super confederacionis vinculo et unione amicicie specialis

inter nos mutuo faciendis sibi commissa fuerant et iniuncta, fideliter pertractarunt vestra-

([ue sublimitas subsequenter que per eos facienda promissa fuerant, fidelius adimplevit.

Ex quo serenitati vestre ad quas possumus gratiarum assurgimus acciones. (2) Nos

autem convenciones confederacionis huiusmodi, quas pro nobis et heredibus nostris rati-

ficavimus, acceptavimus et innovavimus, firmiter observare volentes super ipsarum

observatione in manu nobilis viri Eustachii de Pomerio militis vestri et nostri, ad hoc

])or vestram excellentiam constituti, fidem dedimus manualem, faciendo nichilominus

per spectabiles viros Edmundum comitem Cornubie consanguineum nostrum, Rogerum
dictum le Bygod comitem NorfPolcie et Anglie marescallum, Hugonem le Despenser

militem et Iohannem de Langeton cancellarium nostrum in ipsius Eustachii et magistri

519. “) ut supra B.

520. supra lineam R.

1) V, nr. 517. 2) Lineam dati ex documento in eodem Rotulo praecedenti substituimus.
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Gerlaci canonici Aqnensis fratris sui i)reseiicia in animam nostram id idem iurari, sicut

per litteras nostras inde confectas^ per ordinacionem nunciorum vestrorum tradendas

et assignandas nobili viro comiti Hollandie plenius j)oterit apparere. (3) Magnitu-

dinem vestram affectuose rogantes, (juatinus predictis Eustachio et magistro Gerlaco in

Iliis, que super premissis vobis ex ]>arte nostra duxerint exponenda, fidem dignemini

credulam adhibere.

Dat. Lond(onie), IX. die Nov., anno Domini MCC nonogesimo IIIl, regni vero

nostri anno XXII.

531. LITTERAE EIUSDE31 C031ITI HOLLANDIAE 3IISSAE. Noo. 12.

10 Ex Rotulo ‘Alniain Roll 22—31 Edtv. I; T nr. 18, uhi additur Et fuit claus. Cf.

etiam Rcg. Reichssachen 180. 181. 183 et litteras regis Adolfi infra nr. 326. — Böhmer,

Reg. 1246—1313 Reichssachen 184. (P. deest.)

Rex nobili viro domino F(lorentio) comiti Holandie et Zelandie ac domino Fris(ie)

amico suo carissimo salutem et dilectionem sinceram.

15 Cum mittamus ad partes vestras pecuniam ad faciendum solucionern regi Roma-
norum illustri et aliis, prout inter eos et nos per nuncios eorum et nostros fuerat in

presencia vestra conventum, sicut plenius ipse nostis, ac etiam transmittamus dilectum

et fidelem nostrum Iohannem Butetourte militem, latorem presencium, ad ipsam pecuniam

conducendam, nobilitatem vestram requirimus et rogamus, quatinus predicto Iohanni

20 et aliis pecuniam eandem ducentibus consilium et auxilium efficax impendatis, ut huius-

modi pecunia bene salvetur et loco quo prius reponatur in tuto, quousque solucio

pecunie predicte facta sit illis, quibus fieri debet, et hoc sicut prius in presencia vestra

fiat. Et eundem Iohannem et alios de regno nostro ad partes vestras jiredictas

fiducialiter accedentes in hiis et in omnibus aliis, que nos tangunt, habere velitis, sicut

25 de vobis confidimus, more solito commendatos.

Dat. apud Westm(onasterium), XII. die Novembr.

522. OBLIGATIO
ARCHIEPISCOPO TREVIRENSI FACTA

PRO EXPEDITIONE ITALICA.
10 1294. lul. 23.

Denuo descripsimus autographon tabularii Confluentini. Eadem manu ut supra

nr. 486 negligenter exaratum est. Sigillum laesum pendet loro membranaceo. Cf. obli-

gationem die praecedenti datam Reg. Ad. 204, cuius item autographon adhuc servatur. —
Böhmer, Reg. Ad. 203. (P. deest.)

35 Xos“^ Adulfus Dei gratia Romanorum rex’’ semper augustus ad universorum

notitiam cupimus pervenire, quod® venerabili Boemundo® Trevirorum archiepiscopo

.520. 5) sequitur anno deletum B.

522. ®-) praecedunt . . or. *>) in linea add. or. . . add. or.

1) Supra nr. 517 c. 12.

63*
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princi])i nostro dilecto, quia nos associabit et associare promisit cum quinquaginta mili-

tibus seu militaribus personis in armis per sex menses, si nos pro expeditione qua-

ciumiue ad j)artes Ytalie procedere contingat, tam })ro expensis huiusmodi militum seu

militarium personarum (piam pro camera sua tradere et assignare promittimus bona

fide duo milia marcarum Colonieusium denariorum bonorum et legalium. Et si Imius-

modi pecunie summam sibi non possemus illo tempore assignare, ipsas expensas idem

arcbiepiscopus tenebitur tam ])ro sua camera quam pro militaribus suis de proprio

procurare us(|ue ad predictam summam termino sujiradicto. Et nos bona fide solvere

et restituere illas sibi promittimus per presentes. Obligantes ei et suis successoribus

nostra et sacri im])erii castra, videlicet Koclieme et Clottene cum omnibus suis iuribus

et pertinentiis, titulo pignoris seu }q)otbece ]>ro eisdem tam diu ab ipso et ecclesia

Trevirensi seu suis successoribus tenenda, habenda et possidenda jtacifice, (piousque

ipsis fuerit a nobis vel nostris successoribus de dictis duobus milibus marcarum una

cum quatuor mille quingentis et quinquaginta tribus marcis Coloniensium denariorum,

in quibus ipsi archiepiscopo et ecclesie sue ex alia causa tenemur et pro quibus sibi

obligavimus 1 castra supradicta, integraliter et plenarie satisfactum. In cuius rei

testimonium sigillum nostrum presentibus est ajiiiensum.

Dat. anno Domini MCC nonagesimo quarto, X. Kal. Augusti, regni vero nostri

anno tertio.

.m CONFIRMATIO SENTENTIAE
DE CONDITIONE PUPILLI.

1294. Aiig. 31.

Confirmationem sententiae Rudolfinae de conditione pupilli non deterioranda a. 1287.

Mart. 24. datae supra nr. 891 denuo conhdimus cum autographo
,
quod asservatur in

tahulario Insidensi nr. 3604 (olini B. 359). Sigillum iam deest. — Böhmer, Reg. Ad. 214.

(Cf. R. 461 lin. 40.)

Adolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus presentium inspectoribus

universis gratiam suam et omne bonum.

Litteras dive recordationis quondam domni Rudolf! Romanorum regis, prode-

cessoris nostri, sub sigillo auctentico transsumptas vidimus in hec verba;

‘Rudolfus Dei gratia— anno XIIII.’ supra nr. 391.

Nos itaque divina favente clementia regalis sceptri successores ea, que per eundem

predecessorem nostrum tam provide et sollempniter gesta sunt in promissis, ratificamus,

innovamus et confirmamus per litteras nostras presentes nostre maiestatis sigilli munimine

roboratas.

Datum apud Nurenberg, II. Kalend. Septembris, anno Domini millesimo ducentesimo

nonagesimo quarto, regni vero nostri anno tercio.
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.524-530. ACTA GUERRAE CONTOA REGEM
FRAN( ' 1 A E MOVENDAE.

1294. Aug. 31.— 1295. Apr. 8.

Varia docummta ad haue rem. spectantia non diversis focis divisa, sed uno loco hic

5 collectim edimus.

5-3T. SCBIPTU3I BIFFIBATIONIS liEGIS FliANCIAF. 1294. Aug. 81.

Benuo descripsimus autographon, quod asservahir in hdnd.ario Farisino‘Carton J. 610'

nr. 14. Scriptum est in cancellaria regia. Sigilli jmrimm fragmentum pendet loro membra-

naceo. Contidimus etiam transsumtum ab ip>so Fhilipq)o rege 1295. Alart. 9. factum (P)

10 infra nr. 527. Codicum, quorum numerus est maximus, lectiones varias negleximus. —
Böhmer, lieg. Ad. 213. (F. 461.)

Adolfus-'^ Dei gracia’’ Romanorum rex semper augustus magnifico principi domino

Philippo Francie regi.

(^uod tam per .
jirogenitores vestros quam per vos bona, possessiones, iura,

15 iuridiciones'' tractusque terrarum nostri et imperii per occupationem illicitam tanto

tempore detinentur et temere usurpantur, prout in diversis locis rerum evidentia mani-

festat, nequeuntes amodo absque verecundia sub dissimulationis patientia preterire, vobis

presentibus intimamus, quod ad prosecutionem iniuriarum tantarum disponimus contra

vos vires nostre potentie excercere®.

20 Datum apud Nurenberg, II. Kalend. Septembris, anno Domini millesimo ducen-

tesimo* nonagesimo quarto, regni vero nostri anno tercio.

535. MANBATUM COMITI BE SALAIIS MISSÜAI. 1294. Sept. 7.

Descripsit iam olim Fertz ex codice Musaei Britannici ‘Additional 25439’, qui

collectionem Fetri de Vineis complectitur, ubi fol. 136 idtimo insertum est. Qui codex

25 cum ex monasterio quodam Lovaniensi qyrofluus sit, non est dubium quin comiti de

Salmis *, ut ptraebet codex, mandatum recte inscribatur. Fertzii exemplar item adhibuit

Winhelmann ‘Acta imperii ineditcC II, 163 nr. 224. (P. deest.)

Adolpbus Dei gratia Romanorum rex semper augustus nobili viro comiti de Salmis

fideli suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

30 Grata est in conspectu nostri culminis fides tua, quam et devotionis affectus

claram exhibet et demonstrat effectus operum clariorem. Hinc est quod, quia illustris®'

Philippus rex Francorum presumptioni a suis progenitoribus derivate in ipsum innitens*’

terras, iurisdictiones, iura et bona imperii temeritate inaudita detinet occupata, et propter

hec ad persequendas tantas iniurias nos oportet suffultos tuo et aliorum principum

35 nostrorum et fidelium imperii suffragiis in brachio regalis potentie insurgere contra eum,

fidelitatem tuam cum attentione fiducialiter requirimus et rogamus, auctoritate regia

dantes tibi nichilominus in mandatis, quatinus contemplatione fidei, qua sacro Romano

.524. Adolphus P. gratia P. • • desunt P. >1) iurclcones P. ®) sic or.; exercere P.

f) MCC P.

.52.5. ®) . . add. c. b) mitens c.

1) Sahn prope Stablo.
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teneris imperio, civitates et castra et terram tuam munias contra regem Francorum

prodictum, non permittens, quod aliquis subditorum tuorum ad servitium ipsius se trans-

ferat aut quovis modo sibi serviat vel ad serviendum sibi se obliget quoquo modo vel

etiam i])si regi aut suis eciuorum, armorum seu victualium venditione seu deductione

assistat vel aliquem de regno Francorum bniusmodi equos, arma aut victualia deducere

vel extrahere ex eorum districto seu iurisdictione permittat. Decrevit enim regalis

districtio per proscriptionis, publicationis et privationis bonorum et feudorum suorum

sententias et penas alias legittimas procedere contra in contrarium presumentes.

Dat. Nuremberg, YIl. Idus Septembris, regni anno tercio.

530. LITTERAE INVITATORIAE REGI ANGLIAE DIRECTAE.
129:"). lan. 24.

Antogmphon in talnilarlo regni Britannici (‘Public Record Officd ) asservatum ‘Royal

Leiters' 1472, quod edidit Luard ‘Scriptores rerum Britannicarum' EVI, 434, denuo

contulit Karolus Hangm tunc socius noster. In verso legitur: Inclito domino Edwardo

regi Anglie augusto, amico nostro karissimo, itemque mami coaeva scriptum: Venerunt ad

regem apud Coneweye per manus I. de Butecourt et magistri W. de Kilkenny, X. die

Martii. Cf. Böhmer, Reg. 1240— 1313 Reichssaclien 189. 191, (P. deest.)

I| nc]l[it]o domino
|

Edwardo] regi Anglie augusto, amico suo karissimo, Adolfus

Dei gracia Eomanorum rex semper augustus | salutem et]*’' federis et amicicie continuum,

incrementum.

(luia nostre felicitatis relacio vos delectat, ecce [quod vobis]’' ad gaudium intimamus,

quod omnibus nobis ad vota succedentibus provincias Tluiringie, Terre Orientalis et

Misne in robore victoriosi exercitus, quem nuper instauravimus, auctore domino exer-

cituum, adeo nostre et imperii addidimus dicioni, quod principes, barones, nobiles,

populares et plebei ad nostra venerunt mandata et tam in terris eisdem quam in

Saxonia pacem a nobis constitutam iurari fecimus generalemk Xunc autem omnibus

prosjtere peractis ad partes Reni revertimur letabundi. Unde cum in media quadra-

Mart. 13
. gesiiiia. Dominica qua cantatur Letare, in Frankenfurt parlamentum cum conventu ibidem

principum nostrorum et imperii edixerimus celebrandum, ubi de negocio vestro et nostro

super instaurando a nobis exercitu contra regem Francie tractare ea intendimus que

incumbunt, quocirca celsitudinem vestram requirimus et rogamus, quatinus ad dictum

parlamentum vestros sollempnes nuncios transmittatis, quorum consilio in predicto

tractando negocio et aliis incumbentibus dirigamur.

Datum in Rienecke, IX. Kal. Febr., regni nostri anno tercio.

537. RESPONSIO REGIS ERANCIAE ABOLEO REGI MISSA.
129.5. Alart. 9.

Descripsimtis autographon, ut apparet, ödndarii Parisini ‘Carton J. 610' nr. /4*'”,

quod in cancellaria regis Eranciae scriptum est. Pendet sigillum laesum loro membranaceo

ipsi tnembranae exsecto. De ratione v. Bergengrün ‘Die politischen Beziehungen Deutsch-

lands zu Eranhreich während der Regierung Adolfs von Nassau' (Strassburg 1884) p.42. —
Böhmer, Reg. 1246 — 1313 Reichssachen 187. (P. 461.)

Ph(ilippus) Dei gratia Franc(orum) rex . . magnifico principi A(dolpho) regi Ale-

m(anie).

Nuper vestras, ut prima facie apparebat, patentes recepimus litteras in hec verba:

‘Adolphus Dei gratia— anno tercio.’ stqrra nr. 524.

52(>. a) imcis inclusa corrosa sunt or.

1) Cf. Böhmer, Beg. Ad. q>ag. 176. 177 et infra nr. 5,34.
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Quare mittimus ad vos . . religiosos viros dilectos nostros . . fratres Symonem de

ordine Hos{)italis beati loliannis Iherosol(imitani) de Rossemalle et de Alneto ac

Galclierum de ordine milicie Templi de Remis domorum preceptores ad sciendum, si

a vobis tales littere processerunt. Que si de vestra conscientia emanarunt, ut prima

5 facie apparere videtur, nisi de contrario nos certificaveritis j>er presencium portitores

vel alterum eorundem, cum ex earum tenore difbdationis materia colligatur, vobis

tenore presencium intimamus, quod tanquam diffidati a vobis deinceps erga vos pro-

ponimus nos habere.

Actum Paris(ius), die Mercurii ante mediani (|uadragesimani, anno Domini MCC
10 nonagesimo quarto.

538 . CONFIRMATIO COMMISSIONIS RUDOLFINAE. 1295. Mart. 21.

Confirmationem commissionis Rudolfinae de inquisitione facienda 1288. Apr. 29.

datae supra nr. 409 qrrojmnimus ex transsumto regis Alberti a. 1299. IJec. 6 facto, quod

asservatur in bibliotheca Farisiensi "Collection de Lorraine' vol. 199 nr. 19, infra imopo-

15 nendo. Cf. iam supra ad nr. 409. — Böhmer, Reg. Ad. 256. (P. deest.)

Adolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus gratiam suam et omne bonum.

Noveritis, quod nos litteras inclite recordationis Rudolfi Romanorum regis prede-

cessoris nostri infrascriptas vidimus et respeximus continentie liuiusmodi et tenoris:

20 ‘Rudolfus Dei gratia — amio quintodecimo.’ siqutt nr. 409.

Nos itaque universa superius annotata ex certa scientia approbamus, ratificamus et

presentis scripti patrocinio confirmamus. Dantes has nostras litteras in testimonium

super eo.

Dat. Frankenfurt, XII. Kalen. Aprilis, indictione octava, anno Domini millesimo

25 ducentesimo nonagesimo quinto, regni vero nostri anno tertio.

539 . MANDATUM DE HOSTE EACIENDA. 1295. Apr. 8.

S^iperest in codice tabularii Vindobonensis Suppi. 90 (Reichs- Sachen 50) saec. XVI,

de quo v. supra ad nr. 408. Varias codicis Gottingensis Histor. 657 item saec. XVI. item-

que editiommi lectiones negleximus. Praebet ille codex Vindobonensis formas diversas, quas

inter se contulimus. Sunt enim: 1) nr 66 mandatum episcopis, duci, comitibus, civitatibus

Lotharingiac collectim missum; 2) nr. 69 duci Lotharingiae missum; 3) nr. 68 civitati

Verdunensi seqmratim directum hucuscque ineditum. Quae omnia in illo codice exemplata

sunt ex litteris originalibus
,
quarum sigilla ‘magna' adhuc incorrupta pendebant; ad

calcem nr. 66 adduntur haec: ‘Eiusdem tenoris literae repertae sunt scriptae ad episcopum

35 Virdunensem, Tidlensem et civitates easdem particulariter, omnes in pergameno integrae,

sed sigillis non omnino salvis'. Sed haec autographa hodie omnia desiderantur. — Böhmer,

Reg. Ad. 267. (P. deest.)

Adolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabilibus“ Yirdunensi

et Tullensi episcopis ac illustri Friderico duci Lothoringie principibus suis ac nobilibus

40 viris de Luzzembourg et de Sarbrugge comitibus necnon prudentibus et discretis viris

magistris, rectoribus et communitatibus civitatum Metensis, Yirdunensis et Tullensis,

dilectis suis et imperii fidelibus, gratiam suam et omne bonum“.

529 . inscriptio in 2; illustri F[r]iderico duci Lothoringie principi suo dilecto gr. s. et

o. b.; inscriptio in 3: prudentibus et discretis viris magistro civium, rectoribus et communi-
45 tati civita[ti]s Verdunen. d. s. et i. f. gr. s. et o. b.
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Intollei’abiles iniurias et inauditos contemptus, quos sacrum Romanum imperium in

se et subditis suis*" per elationem regum Francie pertulit a multis retroactis temporibus,

ne(^uenntes® absque verecundia et salvo iuramento in susceptione nostri regiminis

prestito equanimiter ammodo^ tolerare, vestre*^ sinceritatis et® fidelitatis*' industriam ex

allectu plenissimo requirimus et rogamus et in ea fide et® fidelitatis prestantia, qua

nobis et sacro Romano imperio astringimini*^, fiducialiter vos hortamur*, quatinus pro

nostra et ipsius imperii reverentia ad ulciscendum iniurias et contemptus predictos

spectabili viro Henrico comiti Barrensi fideli nostro dilecto, de cuius sincera fidei puri-

tate plene confidimus et cui in hac parte vices nostras nostro et imperii nomine com-

mittimus“, contra regem Francie predictum circa metas regni Francie et Campanie

vobis*" conterminas tamquam contra inimicum nostrum et imperii assistere studeatis*

^^ri]iter et constanter auxilio, consilio et favore condignis. Propter hoc nostre munifi-

centie retributionibus et gratiarum actionibus perpetuis premiandi'”.

Datum in AYizsemburch“, YI. Idus Aprilis, regni Jiostri anno tertio.

5:30. LITTERAE DUCI LOTHARINGIAE WIISSAE. (Apr.)

Cum nec mitographon nec apographa servata sint, editionem, epuam iam olim para-

verunt Martene et Durand "Thesaurus anecdotorum' 1, 1270 "Ex ms. ecclesiae Remensis'

haustam repetere liceat in minutiis correctam. De tempore cf. Dergengriin loco supra

ad nr. 527 citato pag. 42. — Böhmer, Reg. 1246—1318 pag.XX (Addit. I).

( P. deest.)

Adolphus Dei gratia Romanorum rex sernper augustus illustri duci Lotharingie,

princi])i suo dilecto, gratiam suam et omne bonum.

Intellexit nostra serenitas, quod ad iuvandum regem Francie contra regem Anglie

te disponis. Cum igitur propter inauditam temeritatem, qua idem rex et progenitores

sui imperium“ lacerasse noscuntur, bona ipsius, ]>rout nullum orbis latet angulum,

detinendo per violentiam occupata, nos una cum domino rege Anglie aliisque adiu-

toribus nostris oporteat necessario contra regem Francie consurgere ad vindictam, ad

quod tuo et alionmi principum et fidelium imperii fulciri presidio indigemus, sinceri-

tatem tuam rogamus et monemus in ea fide, qua nobis et eidem teneris imperio,

quatinus omisso prefato rege Francie ad nostrum auxilium te accingas, tuos subditos

et vicinos inducendo nicliilominus ad id ipsum. Nos siquidem tuis utilitatibus taliter

intendemus, quod pro lucri participio, quod ex illa parte sperabas, pro parte nostra

congruam recipies recompensam, pro certo [tenens] *\ quod contra eum, qui se parti

contrarie applicuerit, tamquam contra hostem imperii procedemus. Quod per te, ubi

opportunum fuerit, petimus publicari.

Datum.

521). b) suis subditis 3. nequientes 3. Q tue 2. ®) sinceritatis et deest 3. 0 6t

fidelitatis deest 2. s) ac 2. astringeris 2. *) loco fid. — hort. 2: te fiducialiter exhortamur.

>") tibi 2. 1) studeas 2. ™) premiandus 2. “) Witzemburg 2; Wirzemburg 3.

530. ipsum ed. b) deest ed.

1) Verba nequeuntes amodo absque verecundia iam vide in Diffidatione quae dicitu/i' supra nr.5"24.

2) Cuius commissionis documentum servatum non est. 3) Et ipsum v. d. Bernhard in ‘Codice diplo-

matico vitam Adolphi imperatoris illustranti’ (Mscr. saee. EVIII. tabularii olim Idsteinensis, nunc Wies-

badeni) documentum, quod ex eo vulgavit W. M. Becker ‘Forschungen zwr Deutschen Geschichte’ XVI, 06,

potius ex editione Ma/rteniana depn'ompsisse, nemo est quin videat.
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531. CONSTITUTIO VICARII GENERALIS
IN PARTIBUS TUSCIAE.

1294. Sept. 10.

Autograplion, dissectum videlicet, ‘cassiertes Original' ut dici solet, quod casu felici

5 in tabulario Dioionensi ‘Archives depnytementales
,
SO'ie Ii. nr. 11098' nuper invenimus.,

denuo proponimus secundum editionem a nobis ‘Netces Archio' XXVII, 71.3 iarn para,tam.

Vendet adhuc sigilli pars fdis sericis rubri coloris. Cf. varia equae l. c. 715— 717 notavinms

et supra nr. 505. V. etiam Böhmer, lieg. 1240—131.3 Reichssachen 200. (P. deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis principibus ecclesi-

10 asticis et secularibus, archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum prelatis, ducibus,

marcliionibus, comitibus, baronibus et aliis nobilibus, vassallis, capitaneis, potestatibus,

rectoribus, civitatibus, communitatibus, popularibus aliis(|ue suis et sacri imperii fidelibus

iu Tuscie partibus constitutis graciam suam et omne bonum.

(1) Contemplantes nos ad gubernandum sacrum imperium non ex nostra sufficiencia

15 vel merito, sed pocius divina providencia evocatos, libenter pro eterna remuneratione

nobisque commissorum tuitione noctes insompnes ducimus, ut quietem maioribus et

minoribus preparemus. Sedatis itaque fluctibus bellice tempestatis, quibus ventus con-

trarius in Alsacia, Swevia et quibusdam aliis partibus Alemanie cultum jiacis et fructum

iusticie impedivit, luimiliatisque inibi brachio nostre virtutis ac potencie sacri imperii

20 rebellibus et prostratis, magna nos cura sollicitat, circa bonum statum Ytalie et precipue

Tuscie, quam prosequimur favore gracie specialis, intendere cum effectu, ut discordia

matre licium et materia iurgiorum effugata pacis et tranquillitatis dulcedine conso-

letur. (2) Et quia circa alias partes imperii necessario detinemur, ne predicta terra

eiusque incole, cui’’ nostre maiestatis preseuciam in proximo dante Domino pollicemur,

25 nostre tuitionis provisione careant, nobilem ac strenuum virum Iohannem filium comitis

de Cabilone dominum de Arlato nostrum et sacri imperii fidelem, in omni discretione

providum et providentia circonspectum, animi constancia strenuum et puritate fidei

approbatum, generalem vicarium nostrum per totam Tusciam constituimus“ et generalem

amministratorem in omnibus civitatibus, opidis, castris, possessionibus, bonis, terris, reddi-

30 tibus et proventibus quibuscumque ad nos et imperium spectantibus tenore presencium

ordinamus. (3) Committentes ei merum et mixtum imperium, ut in facinorosos ani-

madvertere nostra auctoritate valeat et iudicia exercere, que locorum et personarum

exigit qualitas, iuxta legum et canonum sacratissimas sancciones, sive cause ci’iminales